D. Vine.
Ferr. ser. 5.
post ram.
pal. ser. 1. f.
181. eo. 3.

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicar" and the number "26".

SERMO XXIX.

IN FERIAM SECUNDAM.

DOMINICAE PASSIONIS.

Si quis sitit, veniat ad me, & bibat. Joan. cap. 7.

OMNE agens quod operatur vel ex
liberitate voluntatis, vel ex necessi-
tate naturae, finem aliquem intende-
re certissimum est, sive ille proximus
sit, sive remotus, sive intermedius, sive ultimus.
Unde Philolophus occasione sumptis asseren-
di, quod Omne agens agit propter finem. Scintil-
lans & rutilans flamma adinstat bene formatae &
oblongae pyramidis in altum erigitur, & tamen si
se quoquam famelicam detineat in depascendis
combustilibus sui alimentis, nihilominus videtur,

quod per instinctum naturalem nostram humi-
litem dedignetur, & aliud nihil ambiat, quam
ut ad stellas usque sublimari possit. Tandem alis
desiderii instructa, quasi invisibilis facta ab ocu-
lis nostris disparet, & per apertam aëris se-
mitas ascendit, suisque splendoribus vestita ex-
trema conatur ut in paternae habitationis residen-
tia desiderata perfrui quiete possit: *Ut quiescat.* Tu
o Roma vides quod hoc amoenissimo totius an-
ni tempore, quo pulcherrima Flora in ridicu-
lum patorum agrorumque vitore delitatur,
Fff 2 viva-

Aristot. 2.
Physic.

vivacibusque coloribus jucundos colles depingit, atque arbores novis deauro frondibus sese induunt, erumpunt è ramosis truncis teneræ frondes, quæ vix è geotropicis suæ visceribus egressæ, infantium quasi florum fecundæ matres fiunt, quos millenis adhibitis curis, eosdem à frigoris rigoribus, ab indidretri Borææ turbinibus defendendo, non alio sine educate fatigunt, quam ut illos ex tenellis floribus in maturos suavesque fructus transformare possint: ut flores fructus parturiant. Observate insuper, O Andirotes laboriosissimam industriam, quam mathematicum illud animalculum aranea videlicet, quantum minori corpulculo, tanto majori ingenio prædita in telarum suarum compositione adhibere solet. Nam ex proprii sinus sui gaza argentea fila trahit, eaque à centro incipiendo ad totam circumferentiam usque extendit, laborat sine omni instrumento, adæquat sine circino, rectas ducit lines sine norma adhibita, se defatigat sine auxilio, subtilia itamina deducit, & nescio, quo modo, illa extendit, & nescio quo, quasi ingeniosus geometra ea arte quam natura magistra didicit, nunc dividit, nunc cum æquali distantia conjungit; Nunc ex lineis parallelis scalam quandam componit, per quam subito nunc ascendere videtur, mox descendere, nunc ad dexteram, mox ad sinistram movetur. Sicque sensim & paulatim in elaborata è visceribus suis machina finem illum clarè exprimit, quem propria naturæ inclinatio ejus Ideæ impressit. Distincto quodam & optimè regulato ordine triangulos cum quadratis confundit, subtilissimas lines ad circumferentiam innotat, sive innectit, sive nodis, aut nexu, & non inæquali ordine easdem eodem momento patit & terminat & conjungit, distinguit à rhombis quadrilateres, & rethangulos. Cum debitis intervallis & numeris proportionibus format angulos, triangulos, & æquangulos. Lines facit apparere quasi figuras & pentagonos, aded ut velut novellus quidam Archimedes vel Euclides in unam tantum figuram velut in breve compendium simul contrahat mille figuras, & in artificis suis cum Dædalo certando suspendat in aëra Labyrinthos, quantum Cretenibus in materia inferiores, tanto illidem spectabiliores in magisterio. Et sicuti quasi omnes lines ad unum punctum reducit, ita omnes suos adhibitos labores ad viliissimarum minorarumque mulcarum prædas dirigit. Unde Seneca: *Quanti operæ sit fila disponere: alia in rectum im-*

Seneca l.
2.2. epist.

missa firmamenti loco, alia in orbem circumversa et

denso rara, quæ minora animalia in quorum partibus inciam illa tenduntur, velut vitæ impigra neant. Sic quoque genecolus bellator virtutatum sibi ab omnibus quibus in patetia donat fruebatu commodis sequestrum eligit sine devortium, & sub Martis ac Bellonæ insignibus, cæli inclementis & quibusvis aëris injuriis exponit; Corpus suum nunc adentis canonicæ subterit ardoribus, nunc rigoribus byternis: plumæ ejus quibus incumbit, aves sunt lectus nuda humus, cervical frigidum satum in quo quilibet brevisculos somnus ei inerumpitur vel à rauci tympani strepitu, vel à lituo, importunoque rubæ clangore, vel à concavorum metallorum horribili fragore, vel à gellidi Aquilonis impetuosis turbidibus. Et hæc quidem incommoditatibus ultra circosque exponit non alio sine, quam ut fructibus profui possit pacis illius, quæ è belli cineribus natalium suorum trahit originem: *Et hæc enim, ut in pace vivamus.* Eum vero honorem nullam alium operationibus suis præstitum habet aut habere debet ultimum finem quam cælestem gloriam, quæ in objecti beatitudine quod Deus summum bonum nostrum est, visione consistit, pro cujus finis allecatione deopotissimum conditiones requiruntur, una quidem ex parte Dei, altera vero ex parte nostri. Et parte etenim Dei requiritur, ut ille gratiæ sue nobis præstet auxilium nos vocando & extendendo, qua in re nequaquam ipse nobis deest: *Stabat et clamabat, si quis sitit,* quia sine gratiæ gratiæ auxilio nullam elicere possunt actionem meritoriam: *Non sumus sufficientes, nobis tanquam ex nobis, sed omni sufficientia nostra ex Deo est.* Ex nostra autem parte requiritur correspondentia, libere assentiendo & cooperando, faciendo id quod debemus. Unde S. Augustinus asserit: *Deus non vult salvare te sine te.* Ac proinde Christus dicit: *Veniat ad me et bibite,* porro etenim necessarium est ad ultimum finem nostri assentionem, ut ipse nos vocet, & nos ei vocanti respondeamus. Ecce tibi hic in duas partes divisum hujus mei discus subiectum sine argumentum. Eum vero cum Christus aquam olivæta, vos illam oblatam acceptate & bibite, tamen ut bibendo silentium teneatis. *Quisquam in silentio bibens.*

2. *Stabat Jesus et clamabat, si quis sitit, etc. Aug.*
Celebrabatur hodie in sacro Salomonis Templo

pho cum solemnitate pompae Hebraice scenopegiae celebrans dies, id est, memoria diei illius quo ut dicitur factus est noster. Augustinus opinatur etiam in die huius celebrata: Dies erat ostentus in quo festum illud celebratum agebatur, et tunc dies celebrari solent. Verbum itaque locutionum copiosum frequentiam & numerotum gentium concitatum, ultimum solemnitatis die vel maxime videns, ex eminenti quodam loco, ut ab eminenti videretur, atque conspectu facilius etiam intelligitur, ut vult Maldonatus, excellens in aqua Crystalinae atque caelestis omnium quodammodo altitudo obtulit flumen, quotquot ad eum bibendum concurrerent: non necessitate aut contenta attrahendo, sed desideriorum multum habentibus succedendo, inquit Chrysostomus. Etenim de hac aqua a Salvatore nostro non Hebraeis tantum sed & universo mundo oblata, nec non de fidei operibus Christus hic meminit, variis sunt apud sacros Scriptores opiniones & expositiones. Constantinus Toleros tenet intelligendum esse generatim de bono spiritali & beatitudine, qua saltem in parte, qua quidem hoc saeculo communicatur, sed in futuro completur. Euthymius hunc modum exponit, intelligendo per fidem desiderium videns, non alia aqua refrigerandum, sed doctrina per Filium Dei praedicata. Sanctus Chrysostomus vult in hisce aquis representari dona Spiritus sancti. (Chrysost. l. 1.) Datur enim interius Spiritus sanctus, qui fit de veritate & quo innumera & perfectissima dona virtutis velut flumina multa procedunt. Iustus Gregorius arbitrat, quod cum Chrysostomus quoddam flumen sit, rivuli per quos fluminis aquae ad nos deferuntur sint Charitas, Fides, & Spes. Rivulus est fluminis charitatis, rivulus est fluminis fides, rivulus est fluminis spes. Christus enim in hominum corda transfundere volebat charitatem, ut per hanc Deus amaretur super omnia creata: Fidem, ut suam desiderantes perficerent, crederent ipsum Deum esse, et denique Spem ut aeternae beatitudinis praemium ab ipso se consecuturos esse crederent. Veniamen Maldonatus & cum ipso multi alii Scriptores Christum nobis sub aqua accidentibus vel similitudine gratiam suam nobis offerre affirmant, ut nobis velat auxilium quoddam ad salutem nostram allectionem proficiamus, et sic exclaimat: Si quis sitis, veniat ad me & bibat. Aperit enim ostendit omnibus fontem gratiae suae, ex quo quis non biberit, salvus esse non possit. Porro ad consequendam salutem nostram,

bona opera requiruntur, quae sine gratiae caelestis auxilio facere non possumus. Estque haec doctrina certissima, a factis Theologis tradita, nec non a sanctis Patribus & conciliorum determinationibus tunc confirmata. Et quidem doctrinam hanc Alvarez inter modernos in medium adducit, dicens: Homo iustus prae habitus infusus, ad bona opera tam interna quam externa faciendam indiget nova gratia excitante. Eandemque veritatem diu ante docuit Doctor Angelicus sanctus Thomas, dum ait: Quaecumque natura aliqua corporalis vel spiritalis peccatur perfecta, non potest suum actum producere, nisi moveatur a Deo. Ita quoque Concilium Arausianum hisce verbis determinat: Quoties bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum, ut operemur, operatur. Cui Concilium Tridentinum quoque subscribit, dum ait: Quod in omni opere bono nos non incipimus, sed postea per Dei misericordiam adjuvamus, sed ipse nobis nullis precedentibus meritis fidem & amorem sui prius inspirat, ut post eum ipsius adiutorio, quae sibi sunt placita adimplere possimus. Verum enim vero ad Patrem Theologorum, & Theologum Magistrum Augustinum recurramus, qui similitudine oculi, sine luce videre non valentis, licet perfectissimus sit, ita haec omnia declarat: Si oculus corporis etiam perfectissime sanus, nisi candore lucis adiutus, non potest cernere: Sic etiam perfectissime iustificatus nisi aeterna luce iustitiae divinitus adjuvetur, recte non potest vivere. Possumus haud dubie per opera mala a Deo elongari, quia voluntas nostra per semetipsam est ad malum inclinata: verum ut ad Deum revertamur operando bonum, quod est actus supernaturalis, impossibile est, nisi Deus per gratiam suam, quae a Theologis excitans & adjuvans appellatur, nobis prius succurrat: Quod a Deo nos avertimus, nostrum est, & haec est voluntas mala, quod vero ad Deum nos convertimus, nisi ipso excitante & adjuvante non possumus, & haec est voluntas bona, inquit idem sanctus Augustinus. Verum enim vero quandoquidem nunc in pulpito, non vero in cathedra constitutus sum, neque animus mihi est punctum istud Scholasticè per Theologiam discutere, sed potius id ipsum moraliter per Scripturae loca exponere, ideo sufficit si in praesenti cum suprascripto Patre nostro concludens dicam: Nec velle quisquam potest nisi ad Idem ib. de pec. missi.

Alvarez de auxili. l. 9.

Idem l. 2. de pec. missi.

Idem ib.

ad hoc liberi arbitrii virtutem abunde sufficere. Quam vero hoc falsum & a veritate procul alienum sic ex ipsismet verbis Salvatoris sufficenter colligitur, qui non dicit: *sine me nihil potestis facere* (ut bene Cardin. Tolet. notar.) aut *nihil adnot. 9. f. magnum sed simpliciter nihil*. Id quod etiam ex similitudine palmarum & vite enascentis sufficenter deducitur, qui non manet in vite ut facilius fructum proferat, sed ut simpliciter fructus edat: *uique nullam facturum a vite separatus*. Porro opera nostra considerari possunt pro tribus precipue statibus, scilicet vel in principio, vel in medio, vel denique in fine, loquor de operibus meritoris vite aeternae) quocumque autem horum modorum considerentur, auxilium divinae gratiae requirunt ut in lucem prodire & meritoria esse possint. Unde cum Salvator ait: *sine me nihil potestis facere*, dicere volebat, ut doctus Parisiensis adverteat, *nihil potestis facere inchoantem, nihil continuantem, & nihil consummantem*.

Ioan. 15.
Tolet. ib.
adnot. 9. f.
158. co. 1.
l. Ag.
Idem.

Guilelm.
Paris in
Dom. 2. 2.
post Trin.
co. 1.

Exod. 23.

Guilelm.
Paris ubi
supra.

4. In multis sacrae Scripturae locis Deus noster olim praecepit, ut omnium fructuum primitiae ei offerrentur, praecipue vero in Exodo: *Primitias fructuum terrae tuae deferes in domum Domini Dei*. Cur autem primitias quae communiter ea non sunt perfectione affectae ut sunt alii fructus, sibi offerri expectat? videtis enim quotidie quod primitiae ut plurimum ad talem maturitatem non perveniant, qualem alii fructus assequuntur. Et deinde quid Dei interest si fructus acerbi sint, si ve maturi? cum Deus illos non manducet. Ac proinde aliquid sub harum primitiarum foliis mysterium delitescere existimo. Supracitatus Parisiensis dicit, quod sicut flumina in mare refuunt unde emanant, ita Deus primitias expectando demonstrare voluit, quod primitiae ad Deum redire debeant, quia ab ipso originaliter procedunt: Etenim si ve nascantur, Deus illarum causa est, si ve crescant, augmentum illis a Deo accedit, si ve ad perfectionem reducantur, si ve virtute Dei id habere nequeant, unde Deus per illud praeceptum nobis vult innuere, quod opera nostra bona si ve inchoentur, si ve illa prosequamur, si ve terminentur, a Deo semper proveniant: *Dominus in veteri Testamento praecipiebat primitias sibi offerri, & hoc in signum, quod inchoatio boni operis est a Deo, & ad Deum referenda, ut ipse tanquam ab eo principalis procedens quam ab homine*.

5. Mox ut Salomon post mortem Davidis patris sui in regno successit, ad Deum sese contulit, magnaque cum instantia ei supplicavit, ut in administratione regni sibi non divitiarum vitam longam, sed exquiram quaedam sapientiam imperari dignaretur, ad hoc ut per hanc sapientiam sibi continuo assilens Deus efficeret, ut regimen suum irreprehensibile & Deo gratum, totique regno salutare esset: *Da mihi Domine sedulum tuarum assiduum sapientiam*. Iudicabitur tamen, quod ad bonum & felix regnum magna requiratur sapientia: nunquam tamen haec tenus scivi, quod ad hoc sapientia quaedam requiratur a Deo infusa; inde enim consequeretur quod qui hac est destitutus, bene quoque gubernare non possit, cuius tamen contrarium frequenter experimur. Hugo Cardinalis dicit, quod petere a Deo sapientiam idem sit, quod postulare ab illo humilitatem, puritatem & simplicitatem. *Da mihi sedulum tuarum assiduum sapientiam, quod est petere humilitatem, puritatem, & simplicitatem*. Unde Salomon hinc verbis petere debere nobis voluit, quod nec humilis, nec sapienter, nec purus, nec simplex esse, nec aliquem vitium & meriti actum exercere possit sine auxilio gratiae divinae: *Ecco fatetur se non posse continere nisi Deus det; & propterea orat sibi dari Dei sapientiam, qua deducatur eum a vitiis, & sua potius virtute constituat ab incontinentia & intemperantia, ita ut ponit Gregorius Aiminensis. Etenim quis est qui nesciat, quod idem Salomon quoad hoc concursu gratiae divinae confortatus erat, Regnum suum sancte gubernavit; mox vero ut illo subsidio destitutus fuit, omnia sulque de quo & malo omine processerunt*.

6. Hanc quoque veritatem Regius Propheta David agnovit, eamque saepe nunc sub metaphoris aedificandi, nunc vigilandi, nunc custodiendi indicavit: *Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt qui aedificant eam*. Cur ita? Num forte quia & defectu sufficientis aedificam captam consummare desperat? Aut forte stabilis non erit fabrica quam erexit? aut quia fabrica eripietur ei & in alienas manus devolvetur? aut quae tandem causa erit quod omnino aedificantium opera sine Deo vana futura sit & supervacanea? Prodit hic sanctus Valerianus Episcopus Cemeliensis hom. 2. de vana gloria, & dicit. Davidem nihil aliud per hac verba dicere voluisse, quam quod qui sine concursu gratiae divinae aedificium meriti per lapides operum bonorum erigere intendit, super arcem fabricare, aut super lapides seminare, aut in mari metere, vel ventum teti capere contendat: *Prodeus ergo quod nec sine Domino, quod bonum est aedificam*.

admirari, nec adstratum sine Domino poterit custodiri: Regendus itaque est semper Christus noster, ut in nobis bene nutriat, & exorandus ut nutrita custodiat. Quod vero ad secundam metaphoram vigiliandi attinet, subiungit: *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.* Custodiam igitur civitatem animæ suæ quisquis vult, ne obfideatur à peccatis, & in prædâ Demoniabus cedat, certum enim est quod sine custodimento gratiæ cœlestis frustra vigilat qui custodit eam: id est, iuxta doctrinam Chryloto-

mi in 1. sol. 106. co. 2. L. F. (Nam quidem perfectam & absolutam non poterit quis custodire, si illud ei non adsit auxilium.) Et sanctus Augustinus concludit, quod absolute laboramus in custodiendo (sed vanus est labor noster, nisi ille custodiamus, qui videt cogitationes vestras) Sed velim notare aut culum quod Propheeta consequenter dicit: *Vanum est vobis ante lucem surgere, surgite postquam sederitis qui manducatis panem dolo-*

rum. Igitur si quis summo diluculo, sole non dum exortante surgat, is oleum & operam perdere dicatur, dicitur quidem possemus, hæc verba de illis intelligenda, qui tamen si valde mane è plumis se præparant, in vanum tamen surgunt, eo quod operibus virtuosus & fructuosus sese non opponat. At vero S. Arhanas sententiam Davidis ad nos proponit declarat dicens: *Vanum est vobis ante lucem surgere, & incipere aliquid opus bonum, nisi lex gratiæ infundatur: surgite ergo postquam bene operando postquam diu sederitis recreati, qui manducatis in afflictione panem dolo-*

rum, ac parientes.

7. Obiectissimus Jacob ex præcepto Isaac Patriarchæ domo paterna se recipiens versus Mesopotamiam Syriæ profectus est; ut ex filiabus Labani matris sibi in conjugem acciperet. Sub vesperam primi diei, totam noctem in spatiofo quodam campo transigere coactus fuit, loco adeo inculto & minime ab hominibus habitato, ut ne unum quidem tugurium usquequaque videri parerit, in quod se hospitiū & quietis captandæ causâ recipere posset: atque ideo videns se à tenebris prohiberi, quo minus ultra procedere posset, de illa membra sua meliori quo potuit modo super eandem humum prostravit; acceptisque lapidibus pallium suum iisdem superimposuit, atque cervicali loco capite innixus confestim dormavit: Dumque membra ex itinere defringens somno resicerentur, scala quædam mystica in somno ei apparuit adeo sublimis & celsa, ut

à terra ad cœlos usque pertingeret, per quam Angeli continuo motu ascendeabant à terra in cœlum, & è cœlis in terram denuo redibant. O quam pulchra & jucunda visio hæcerat, atque ad reficienda & recreanda Jacobi membra ex facti itinere incommodis fracta & afflicta abunde sufficiens: *Vidit in somnis scalam stantem super terram, & cacumen illius tangens cœlum, Angelos quoque Dei ascendentes & descendentes per eam.* Ex omnibus autem quæ in illa visione accidisse feruntur nihil est quod majorem mentis meæ ingerat difficultatem & admirationem quam testimonium Jacobi Patriarchæ, quo se Dominum in mixtum scala culmini vidisse perhibuit. Ergone Deus fulcro opus habet, cui innitatur! Ille qui totum sustentat universum, vastaque cœlorum sphaeras gubernat à scala sustentaculum mendicare dicitur? Enim vero Hieronymus Olcastri verum hujus scripturæ sensum ingeniosè penetrasse videtur, dum ait, quod per gradus bonorum operum nemo per scalam perfectionis, sursum ascendere cœlosque ad videndum Deum eo que fruendum ingredi possit, nisi Deus illum adjuvet sustentando scalam, nobilique ad cœlum ascendere fatigentibus gratiâ potrigat opportunâ: *Ut ascenderet neminem ad eum ire posse, nisi ille tenuerit viam ejus, scalamque sustinuerit.*

8. Sponsa cœlestis cum omni modestia & civilitate occasionem sumpsit à dilecto suo cœlesti sponso favorem quendam tam suo quam totius sui facti gynæcei nomine petendi. Videbatur namque ei quod procul à Sponso remoto nec esse, nec vivere possit, adeoque ibique ipse erat, ipsa quoque adesse desiderabat, quasi diceret: O mi suavissime Sponse, me sine te esse aut vivere, idem mihi videtur, quod sine spiritu vel anima vitam traducere, idemque est totius nobilissimi Gynæcei sensus, omnes namque dilectæ filiarum mearum quæ sancto quodam amore te prosequuntur, tibi semper præsentem assistere concupiscunt: Interim vero æquitati & rectæ rationi nequaquam consentaneum est, ut tu nostra causa aliquod tibi fastidium aut incommodum concilies veniendo ad nos, quin potius justum & æquum est, ut sine ullo respectu incommodi nostri quod nobis quacunquæ tandem ex causa occurrere posset, ad te accedamus, dummodo hanc nobis gratiam quam omnium aliarum puellarum nomine à te deprecor, præstare dignaberis: *Traheme post te, curremus in odorem unguentorum tuorum.* Vellene igitur ô Sponsa ut dilectus tuus tuas suppleret negligentias? cur

Gen. 18.

Oleas. ib. f. 222.

Cam. 3.

don

non proprie sonatu acceris, sed expectare vis donec currus & quadrigæ à dilecto tuo in occursum tibi submittantur? Qui amat rano ejusmodi complementis inlilit, nec tot respicit aut desiderat caeremonias. Præterea, ut verum tibi fatear, mentem tuam non satis intelligo: Tu etenim dicis quod movere te non vales: *Trahere me*, attamen postea indicare non dubitas, animum tibi esse ad currendum eumque pernitentissimo motu consecrandum: *Curremus*. Quod si movere te non vales, ideoque tibi postulas quæ igitur ratione currere poteris? aut si currere libet, cur dicis quod movere te nequeas? si alia quædam mulier esses, quæ in eo apud me non esset conceptu quod de te tanquam viraginis sapientie & prudente habeo, dicerem utique verba hæc extravagantia esse, & rectæ rationi parum admodum consentire. Verum ô Auditores, verba hæc Sponsæ bene consideremus, existimo enim quod si æquo pondere trutinata fuerint, nos adstringent ad eam magnis laudibus concelebrandam, utpote quæ bene locuta sit, servato per omnia verba sua rigore scholastico, haud secus ac si in gravissimis factæ Theolog. difficultatibus apprimè esset erudita, *Trahere me* dicit inprimis, quia ne unicum quidem gressum facere aut me tantillum movere possum ad bene operandum, sine gratiæ tuæ auxilio, ac proinde. *Trahere me*, id est, adjuva me per tuam gratiam, sic enim fiet ut deinceps ego per libertatem arbitrii correpondendo, juxta virium mearum possibilitatem currendo acceleratura sim. Hoc sensu hæc Sponsæ verba nonnulli Scriptores exponunt, inter quos Cosmas Damianus lib. 1. ita dicit: (Non ignorat nos nihil posse cogitare, nedum currere ex nobis tanquam ex nobis, quin omnem sufficientiam nostram ex Deo esse.) Agidius Cardinalis Columba ibi lect. 1. dicit: (Quasi diceret, Domine JESU Christe, video quod ex me non possum ad te venire, nec tuam dulcedinem gustare, ideo tuum auxilium implorando rogo, trahere me post te.) B. Thomas à Villa nova ibid. fol. 286. ait. (Non ipsa venire per me possum, sed tu trahere, sequar te, si traxeris me.) Et super omnes alios sanctus Gregorius ibi concludit dicens: *Non currit qui non trahitur, quia quem divina gratia non adjuvat, molestia sua corruptionis gravatur, gratia quippe divina nos prævinit.*

9. Certum est, quod nos quoad opera bona extincta simus cadavera, sine aliquo vitali principio, quod esse nobis influat & vitam.

Quid enim boni facere poterit, qui cælesti gratia non adjuvatur? Quem volatam avis sine alacritate, aut quomodo piscis sine aqua natabit, quem fructum arbor sine terra humore producet? Ac proinde huic Catholica veritate se quæque sublebit S. Gregorius Nazianzenus, dum hanc doctrinam ipsemet calamo suo extitit: *Sine Christi ope omnes nos inania ludibria sumus, & curva, ut ita dicam, eadem vera sceleribusque rida, ut enim nos a vis sine aere volat, nec de terra sine aqua natat, ita nec homo sine Christi adiuvamento pedem terra efferre potest.* Ac proinde David dicebat: *Substantia mea apud te est*, Et alius, & sicut Origenes legit: *Substantia mea à te est*. Quorum verborum tota difficultas in eo consistit, ut sciamus quidnam David per ly substantia, intelligi velit, an esse naturalem, an dignitatem regni, an divitias, an fortitudinis robur in laceratis cornibus & uris, in stercentis gigantibus exhibitum, vel alia naturæ bona, Hugo vale per se substantiam opera bona meritoria & digna æternæ mercede intelligenda. Quæ opinio admodum mihi placet, siquidem hæc revera est vera substantia, respectu cujus omnia alia quæ possidemus sunt accidentia, *possunt adesse & abesse* opera autem meritoria panquam amittuntur: *Operum enim illorum sequuntur illos, quantum ad fructum sive mercedem, quasi dicat, post merita habebat plenum præmium; ita interpretatur S. Thomas Doctor Anglicus.* Ecce igitur tibi veram Prophetæ regi intelligentiam per visionem. Origines optimè expressam, dum legit: *Substantia mea à te est; id est, à me & ex me nihil possum, ad quodvis bonum operandum inhabilis sum, id quid autem, quod gratum tibi est, effecero, sicuturum sibi in acceptis refero, utpote à quo operari habeo *Substantia mea à te est*. Tu enim gratia, ô mi creator, à somno me excitat, vitamque meam imbecillitatem adjuvat. Et ratio ut Magister Sententiarum docet, & ex Deo dicitur S. Pauli deducitur: *Quia voluntas nostra nihil potest, nisi divinum adjuvetur.* Unde alibi Apollonius ait: *Non autem ego sed gratia Dei mecum.**

10. Filius Dei duo præcipue in oratione Dominica observanda proposuit quando per illum aliquam ex his gratiam impetrare contendimus. *Sic orabitur. Adventat regnum tuum.* Ecce primo dicitur alterum verbum est: *Fiat voluntas tua.* Examinemus obsecro hoc loco utrumque. Primum igitur dicitur: *Adveniat regnum tuum.* Enim verò quod à libertus non nisi ad vos loquitur (alva semper veritate) liceat, videtur mihi hic loquendi modus valde incongruus.

interrogans esse. Quomodo enim fieri poterit
 ut Regnum colorum ad nos veniat: imò potius
 contemneret ut nos illud inquireremus. Sic enim
 Matth. 2. legimus Christum Dominum servo
 illi dicit: *Euge, servus bone & fidelis, intra in
 possessionem Domini tui.* Imò ipse electi Chri-
 sti vocantur ut veniant in gloriam: *Venite be-
 nedi. Patri mei, possidete paratum vobis regnum,*
 in quibus aliisque locis semper dicitur, quod abi-
 te decemus ad inquirendum paradysum, cur igitur
 ut Salvator noster, in sua quam tradidit oratio
 petendum à nobis esse, ut Regnum
 Dei ad nos veniat? Fortè id fecit, quia cognos-
 cere avaritiam hominis conditionem, qua ho-
 mo non quidem appetit, sed sine labore, sed
 potius ut ipsum domi nostræ hominem require-
 rat. Porò S. Gregorius Nyssenus per regnum
 spirituum Sanctum intelligit: *Spiritus Sanctus
 regnum est, veniat & purificet nos.* Hugo apud
 Rayn. de P. dicit, quod [Regnum Dei tri-
 plex est, scilicet regnum potentie, regnum sapi-
 entie & regnum lætitiæ.] Petimus autem ut
 hoc Regnum ad nos veniat; regnum quidem
 potentie, ut cum debiles & infirmi simus, nos
 corroboret & sanos efficiat: Sapientie verò reg-
 num, ut cum ignorantibus simus, nos doceat &
 nobilitet: Denique regnum lætitiæ, ut nos ma-
 xime & afflicto coloretur & tectet; atque ideo
 dicit: *Adveniat regnum tuum.* Communiter
 veteres Scriptores per Regnum hoc Reg-
 num spirituum intelligunt, unde ut notat Beatus,
 Iohannes de Saxonia, videtur quod potius Deum
 appetebant, ut nos non dignos efficiat
 quæque suo potiri & frui valeamus. [Quare
 non dicit: Veniamus ad regnum tuum: quod iu-
 stas videtur convenientius, quia potius non ve-
 nimus ad Regnum, quam regnum ad nos.] Ta-
 dem verò respondet, quod cum non sit in nostra
 potestate, nec sufficientes vires habeamus à no-
 bis ipsi ad regnum colorum adire possimus, ideo
 potius petimus ut ipsum veniat ad nos, impos-
 sibile enim nobis est, ut per nos ipsos & sine gra-
 tia & auxilio divino ad sublime illud regnum
 pervenire possimus: Et ideo quia venire ad reg-
 num non est in potestate nostra, sed ex divina
 gratia & voluntate, potius petimus regnum Dei
 venire ad nos, quam nos venire ad regnum Dei.]
 ita concludit, supradictus Jordanes.

Sine dubio, quia secundum cursum ordinarium
 impossibile est ut ille non splendeat, vel hic non
 calefaciat. Ita quoque vanum esse videtur ut vo-
 luntas Dei fiat, siquidem id quod Deus vult, in-
 fallibiliter futurum sit. Dicit quidem possit, quod
 hic non agatur de faciendâ Dei voluntate solum
 quoad substantiam, sed quoad circumstantiam
 & modum, id est, *sicut in celo & in terra*, sci-
 licet ad eum modum, quo voluntas Dei fit ab An-
 gelis exactè & libenter, ita quoque à nobis in-
 teris fiat, quia dicit Paulus de Palatio: (Porò
 licet sint nonnulli qui student Dei facere volun-
 tatem, faciunt tamen ad eò gravate, illibenter,
 & amare, ut ferè optantes non fecisse, ideo Do-
 minus dicit, *Fiat voluntas tua, sicut in celo, id
 est, libenter, sine serupulis, sine anxietate, hila-
 riter, magno & dulci animo.*) Nihilominus Æ-
 gidius de Columna hunc loquendi modum: *Fiat
 voluntas tua*, in alio sensu exponit, scilicet;
 ut idem sit ac si diceret quis: Da mihi, ô Domi-
 ne, tantam gratiam, ut tuam facere possim vo-
 luntatem, si enim hanc mihi denegaveris, im-
 possibile mihi est, ut illam executioni mandare
 possim: (*Fiat voluntas tua*, id est, fac me fa-
 cere & implere voluntatem tuam, quia per me
 ipsum non possum absque auxilio,) & sanctus
 Joannes Chryostomus similiter dicit: *Ostendit,
 quia perficere virtutem non nostri sit studii tan-
 tummodo, verum etiam gratia Dei.*

Chryst.
 ibid. m.

12. Petrus & Joannes in templum Salomonis
 debita reverentia & devotionis obsequia exhi-
 bituri ascendebant ad horam orationis novam.
 Cumque fores templi ingrederentur, claudis
 quidam qui movere se nequaquam poterat, Petro
 se recommendans aliquid ab eo vitæ subsidium
 postulabat, ut sustentare eandem posset: Petrus
 autem quia nec pecunias, nec aliud quam pau-
 perculas vestes suas secum habebat, libenter
 quidem ei subvenire voluisset, sed prohibente
 inopia id facere non valens, elevatâ dexterâ
 pontificalem ei impertitus est benedictionem;
 & claudum sanitati restituit, qui surgens &
 firmatis lateribus plantisque consolidatis inte-
 grè se sanatum videns, ad pedes sanctorum
 Apostolorum se provolvit, eosque brachiis
 suis stringens, affectu eam exhibuit gratitudi-
 nem, quam ipsomet opere & effectu obstan-
 te paupertate exhibere non poterat. Ad quod
 miraculum ingens hominum multitudo con-
 currit, qui omnes claudum hunc liberè & sine
 ullo impedimento gradientem videntes artoni-

11. Alterum est: *Fiat voluntas tua.* Dicite
 sedes nunquid mera vanitas esset, si quis deside-
 rat ut sol ipleret, vel ignis calefaceret?
 Zolati Quadragesimali.

Handwritten notes in the right margin, including the word "medicab" and some numbers.

ti & stupefacti fuerunt, nec erat qui non darā operā intra hominum illorum turbam se ingere- ret, ut hominem illum sanatum viderent. Er- gone hic est ille se mutuo cum stupore intuentes dicebant.) quem paulō ante ad fores templi im- mobiliter jacentem & mendicantem conspexi- mus? Est ipsissimus ille. Sed quis est qui tanta pollet virtute hunc hominem adeo integrē resti- tuendi? quis est ille vir tantus tamque prodigio- sus? Omnesque digito Petrum commonstran- tes dicebant. Ecce tibi senem illum claudō proxi- mum, hic etenim est qui tantam virtutem exse- ruit. Quod sanctus Apostolus advertens ad po- pulum conversus hūc eum verbis affatus est: *Viri israelita quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare?* Act. 3. quasi diceret, nos ex nobismetipsis tantam virtutem minimē habemus, ut tantum opus posse mus attingere, nostrā enim vires nimium sunt debiles; Hunc ergo gressum huic homini dedimus in nomine sanctissimi magistri nostri Jesu Nazareni, hic suam nobis indulsit gratiam, sine qua impos- sibile nobis est, ut aliquam eliceret valeamus ac- tionem quā bonitatis nomen mereatur: *Fides quae per eum est, dedit integram sanitatem in con- spectu omnium vestrum.* In qua actione Petrus demonstrare voluit, quod gratia Dei sit ea quae nos movet, quaeque vires ministrat operandi bonum actioneque aeterna vita dignas eliciendi. Id quod sanctus Victor Antiochenus confide- rans dixit: (Qui omnia ante casum sibi arrogare audebat, post lapsum contraria studia sectatus nihil quicquam sibi, sed omnia Christo Domi- no tribuebat.)

13. Enim verō ex quo actionibus Petri con- siderandis immoramur, aliam quandam pervi- deamus non minori consideratione dignam. Ipse namque tempore Passionis Christi verum esse expertus est, quod sanctus Pater noster Augusti- nus dicere solebat: *Amor meus, pondus meum, eo trahor, quocumque trahor.* Sine ulla enim mili- tum formidine amor illum ad Dominum usque in atrium Pontificis, confectandum impulit, ubi primō quidem ab ancilla quadam, deinde verō à ministris interrogatus, an discipulus & sectator Christi esset, ter negavit, & cum juramento se eum minimē cognoscere testatus est: *Cœpit ana- thematizare & jurare, quia non novi hominem illum.* Marci 14. S. Ambrosius observat, quod S. Petrus à suo errore non resipuerit, nec eum defle- vit, nisi post tertiam negationem. Tunc enim

exivit foras, & flevit amari. Luc. 22. Etenim non credo Petrum prima & secunda vice erro- rē raptum sui que impotem fuisse, aut in corde suo magistram verē non agnovisse, tam est certis- bus verbis & lingua dixerit: *Non novi hominem istum.* Matth. 26. Jam verō quod si tam puer- quā secunda vice errorem suum non minus ag- novit, quā tertia vice, cur primis vicibus non se emendavit, cur non poenituit aut flevit? Petrus ex ea resolutione quam sanctus Ambrosius ad- dicit circa iterum post tertiam vicem factum facile colligere possumus causam cur prima & secunda vice non fleverit. Post tertiam etenim vicem, inquit facit textus Christus respexit: *respexit Petrum, & flevit amari.* Luc. 22, quia poenit- tio amari fletus & poenitentiae suae adhibuit auxilio quod à Christo cum respicente ei datum fuit. Prima & secunda vice Christus eum non respexit, & idē non flevit. Manifestum igitur est, quod nisi Deus per aspectum gratiae suae nos adjuvet, nos à nobismetipsis actum contriti- nis, poenitentiae, vel alterius operis virtutis meritori eliceret, vel etiam unicam ab oculis Chris- tianam, vel minimum à corde suscipimus emi- ttere possumus minimē. *Negavit primō Petrus, & non flevit, negavit secundo & non flevit, quia non respexit eum Dominus; negavit tertio, respexit de- us, & ille amari flevit.*

14. Sanctus Paulus Apostolus Romanis con- gratulans, eo quod in fide sempiternē crederent, ne- que per totum mundum dilaretur, continere non potuit, quin in signum cordialis subiti quon- in corde perentificabat, quandam ad eos litteras exararet, in eaque Domini pro ipsis gratias refer- ret: *Primō quidem ago gratias Deo meo per Je- sum Christum pro omnibus vobis, quia pater- stra annuntiat in univ. or. mundo.* Roman. 1. Observat hic Theophylactus Apostolum dicitur præcipue puncta tangere. Primum est, quod fides suscepit; alterum verō est, quod illius fides per univ. mundum divulgata: (Pater dicitur quaedam in Romanis suo testimonio probat, & quia in Christum crediderat, & tanta cum gloria ut eorum fides terrarum orbem pervasit.) Erat utroque divinae majestati gratias referens, quod si licet eos à summo excitaverit, dum in gentilitate erroribus obdormivissent, oportuit eum quod ad auxilium ministravit, quod ad duo prædicta nec- cessarium erat, ad deferendum malum & im- plectendum bonum. Pater Cardinalis & Agellus Columna verba sancti Pauli cum attentione ple- derat: *gratias ago Deo per Jesum Christum. Num- quid*

quod sufficere dicitur: *Gratias ago Deo meo*, cur
 regerit taliter ad iungit: *Per Iesum Christum?*
 Num forte Paulus *Christum Iesum* in hac gratia-
 tionis actione apud Patrem mediatorem interpo-
 nitur? In quidem opinatur Cajetanus, ibidem
 fol. 1. cap. 1. dum ait: Quomodo Iesus
 Christus mediator est dum conferuntur à Deo
 bona hominibus, ita mediator est in gratiarum a-
 ctione. Et sanctus Anselmus pariter ait: (San-
 ctissimum laudis illi offero, non per me, sed per
 magnum Pontificem, id est, Iesum Christum.)
 Superdicitur autem Cardinalis Egidius Colum-
 na dicit, quod quia gratias Deo pro beneficiis re-
 cogitatio bona est & reverentia, idcirco A-
 postolus illis verbis demonstrare voluerit illam in
 se contineri nisi Iesus Christus proportionem
 eorum ei concederet auxilium: (Dubitaret
 forte aliquis, quare addit Apostolus: *Gratias ago
 Deo meo per Iesum Christum*, ut ostenderet
 apostolus, omnia bona esse à Patre per Filium:
 Et bonam, quod est gratias agere, dixit se per
 Iesum Christum facere, qui est Dei & hominum
 mediator.)
 Luc. 19. Filius Dei parabolam quandam
 narrantur cuiusdam viri nobilis divitis, atque
 potentis, qui ut regni sui possessionem acciperet,
 negotium longinquam profecturus, servis suis,
 quibus multos habebat, insignem reliquit pec-
 uniam summam ut eadem negotiarentur scien-
 tes quod possibile foret: *Dedit eis decem
 milia, decimo nono. Rediens autem rationes
 eorum recepit ab his pecuniarum & lucri inde à ser-
 vis suis conquisit.* Et primus quidem accessit,
 ut domino suo felicitet redeunti congratulare-
 tur, & pecuniam sibi à Domino restitit, nec non
 longam eam sua singulari industria acquisiti ra-
 tionem redderet, & dixit: *Domine mna tua do-
 nam mna a quisi.* Circa quæ verba merito
 difficultas hæc à me movetur: cur servus dicat:
Domine mna a quisi? Ipse siquidem
 Dominus sui agens & negotiator fuerat, ac proin-
 de licet potius debuisset: *Ego mna tua, seu pecu-
 niam tua, decem mna acquisivi.* Agens namque
 pro domino quod in negotiationibus lucratur, ho-
 mo est, merces vero & munera causa est iustitu-
 mentalis vel materialis. Etenim huiusmodi difficul-
 tatis resolutionem intelligere non possumus, nisi
 peritæ intelligeremus quidam per hanc Manam
 intelligeretur. Nolo autem hoc loco multorum
 verum ad hæc opinioniones, sola etenim à Dio-
 nyso Cartusiano, ibidem articulo quadrage-
 simo secundo, folio 110. lit. B. adducta nostro-

que proposito percommoda responsio abunde
 sufficit: (Mna, hoc est, varia dona, tam gratiarum
 gratiarum facientis, quam gratiarum gratis datae.) Et
 quidem ad hoc ipsum confirmandum servum in-
 troducitur dicentem: *Domine mna tua, id est, gra-
 tia à te præstita decem mna acquisivi, hoc est
 copiosum fructum te operante produxit.* Unde
 colligitur idem esse dicere Mna, quod gratia. O-
 igitur, quam prudenter hic servus loquitur: Non
 dicit: (Ego acquisivi, sed Mna tua acquisivi) os-
 tendendo quod lucrum meriti gratiarum divinæ ad-
 scribi debeat, sine qua fructificatio non possumus.
 Unde Cajetanus in capite decimonono Lucæ,
 fol. 295, cap. 2. (Non dixit: Ego superlucratum
 sum decem mna, sed mna tua acquisivi decem
 mna, Gratia Dei attribuit totum lucrum viri
 sanctus, juxta illud Apostoli: Deus autem iac-
 crementum dedit.)

16. Dum Lucifer, creatura nimirum venus-
 sissima inter omnes quas omnipotens Dei dex-
 tera condidit, cæli empyrei felicitate potiretur,
 valde effrenis quædam phrenesis mentem ejus
 invasit, qua conque sublimari ambiebat, donec
 similis Deo evaderet: *Ascendam super altitudi-
 nem nubium, similitudo ero altissimo.* Itaque 14. De-
 us autem elatissimi huius spiritus superbiæ vi-
 dens effecit, ut qui super nubium altitudinem
 conscendere voluit, lapsus sit turpiter, & miser
 præceps actus sit è cælo empyreo usque in pro-
 fundum inferni. Veruntamen scire perciperem,
 quoniam præcipuus fuerit hac in Luciferi error:
 Etenim quod Deo simili esse concupiscit, vir-
 turis esse videtur, quia Deus est ipsissima perfec-
 tio, adeoque qui Deo similis esse satagit, præ-
 stantissimam perfectionem moliri cogitur, quæ
 inter omnes perfectiones inveniri possit. Id quod
 Christus nobis præcepisse videtur, quando nobis
 persuasit, ut omnem conatum adhiberemus per-
 tingendi ad perfectionem Patris æterni: *Estote
 perfecti sicut Pater vester cælestis perfectus est.*
 Matth. 5. Quod si igitur Lucifer ad similitudi-
 nem Dei aspiravit, utique perfectus esse vel fieri
 studuit, & propter hoc tam severi supplicii reus
 esse existimabitur? Præterea quod si nos qui
 inferioris sumus conditionis à Lucifero non tan-
 tum DEI similitudinem, sed & imaginem ip-
 sius in nobis circumferimus: *Faciamus homi-
 nem ad imaginem & similitudinem nostram,*
 Genes. 1. qua ratione Lucifer defectum aliquem
 commisisse dici poterit, dum ait: *Similitudo ero al-
 tissimo.* Sanctus Thomas responder, quod bonum
 sive perfectio aliqua duobus modis haberi aut

procurari possit; *vel viribus propriis, vel viribus gratia* Lucifer quidem similem Deo se facere prae tendebat, sed hanc non gratia divinae acceptam referre volebat, sed hanc sibi de jure debere aut propria virtute comparari & acquiri posse existimabat, absque ulla recognitione dependentiae alicujus ab auxilio divino. Ac proinde Deus ait: Hic excessus nimis est, castigetur igitur ejus arrogantia per exilium perpetuum & exclusionem a caelesti curia: *Si apperit illi in divinum similitudinem, quae datur ex gratia, voluit hoc habere per virtutem suam naturam, non ex divino auxilio, inquit Angelicus.*

D. Tho. quod 63. a. 5.

Matt. 4.

Dionys. Carth. ar. 25. f. 17. eo. 2. l. E.

17. Potro quam impossibile sit, vel minimum boni operis fructum sine divini auxilii coelesti affluentia producere, per haecenus passim competas & probatas experientias vos veluti manu tangere volo. Cum Christus Redemptor noster ex Bethania Jerosolymam abiit, inquit sacer Evangelista Matthaeus quod *Ejuriit, non necessitate, sed voluntate*, inquit Dionysius Carthusianus, *ad designandam spirituales ejuriam Christi, qua Indaeorum ac gentium desideravit salutem.* Cumque cupidum se ostenderet alicujus per cibum sibi adificandae restorationis, oculum suum in arborem quandam ficus declinavit, viditque ne vel minimum in ea fructum videri aut inveniri posse. *Et nihil invenit nisi folia.* Tunc Dominus indignatus prodigiosam suam sustulit dexteram, illique arbori comminando, eandem ne unquam deinceps fructus adduceret rigidè maledixit: *Nunquam nascatur ex te fructus in sempiternum, & confestim exsiccata & aresfacta permansit: Et aresfacta est continuò ficulnea.* Nolo hic causam investigare, cur dictam ficum aresfecerit, cum tempus fructuum adducendorum nondum advenisset, sed solum modum scire desiderarem, quo scilicet eam maledixit, infertur ut aresfactam, aridam & exsiccata reddiderit? Scio quidem quod tantum Deus in faciendis miraculis, licet potentiam habeat illimitatam & absolutam, quae pro libitu operari potest etiam per media & instrumenta contraria, ut plurimum tamen mediis utatur proportionatis conformiter ad ordinem & exigentiam naturae, sic si terram humectare velit, aqua utitur, non verò igne, prout factum est tempore Eliae, aut si silvam quandam conflagrare, aut civitatem aliquam in cineres redigere velit, adhibebit ignem, non verò aquam, ut factum est civitatibus Pentapolis. Quare igitur: quoniam medio Christus usus fuerit, dum arborem ficus aresfecit, & insuetu-

fam reddidit, num forte tertia, in quo placuit erat, sinceritatem aliquam invisibiliter unquam. Aut vermem aliquem in ea nasci fecit, quomodum nullam & viscera arboris corrodens humore illam radicali destitueret? Respondet doctè Joansenius, id factum esse non alio medio, quod quod Deus concusum suum suspendit: *quomodo: velis gratia subtrahi*; Nunc igitur a superiori argumentemur: quod si arbor ficus in arbori transmutata est truncum, & ad fructus producos in habilis facta est ex eo solum, quia fuerit Deus concusum suspendit, quomodo nos in bono fructificare, & merito fructus producere poterimus sine auxilio gratiae coelestis? utique impossibile erit, opus enim est, ut ipse nos inclinet: *Scibat Jesus quod clamabat, & clamando nos advertebat: Si quis sitit, veniat ad me & bibat.*

18. Instare fortasse quis poterit dicendo, quod Deus ad dandam nobis gratiam nullam habeat obligationem, nec ad id a nobis cogi possit. Quare igitur scit, an Deus vobis tam effulgens gratia realiter daturus sit? Audi charissime, sic tu quod potes, & ex parte tua debes, & de Deo ne ququam dubites; quia tamen ad dandam nobis gratiam non obligetur, inaffabiliter tibi daturus est illam: *Facienti quod in se est. Deus non tenet gratiam.* Possit illam tibi absolute negare, si vellet, attamen si ex parte tua non sit obligatum, nunquam non tibi illam concedet. Et quidem si non nunquam te illam non habere expectatis, id non sit quia Deus, quantum est ex se, eam tibi neget, sed tu es, qui illam recipere negligis. Quamnam esse causam castissimas, quod Christus a Malachia Propheta metaphorice invocatus fuerit? *Orietur vobis imminitibus sol justitiae.* Vides etenim luminosum hunc placere, qui maritimo diluculo sub aurotam domum tuam collustrat, ut splendoris sui luce te vivificet, ut per fenestras ingrediatur, & loquetur ad illas apertendas surgere negligas, ipse tamen mira cum longanimitate & patientia moratur & expectat. Quod igitur te in lecto stertentem, & fenestras domus aperte non loquentem non attingat, nec illuminet, sine hoc defectu solis, priusquam te radiis suis illuminaverit obvertentis; an verò tua ipsius culpa, qui ei recitatoris, & aditum ad te eadem intercludis? Nunc quid si qua estia demus tua claudas, sicut si culpa, quod non illuminet demum? Nunc interrogat Sanctus Ambrosius: qui tandem hanc deducit consequentiam: *Erge si quis per caritatem suam vult agnoscere, & servandum est.*

PARS SECUNDA.

19. Porro divinis vocacionibus correspondere debemus, faciendo ex parte nostra quod possumus & debemus: neque enim ipse nos humeris suis vel Angelorum suorum eo, quo vocamur, deportabit, sed vult ut nos eo ambulemus: veniat ad me. O quanta esset hominis illius stultitia, qui in fovendam quandam collapsus ad illum, qui ad eum sublevandum dexteram suam porrigeret, manum suam extendere nollet! Auxilia divina ex parte nostra cooperationem nostram efflagitant, prouti eleganter Alcimus Fuscinae foronitiae hicce versibus significavit:

*Nam quid dona juvant hominem, si mente soluta
Tu piæ collatum disperdant otia muniti?
Auxilium conatus amat, quis namque vacantem
Adjuvantiam somno virum ino jungat invertis?*

D. Alcimus lib. de castit. ad Enscinam fororem.

20. Enimvero dicat aliquis, ex quo Deus Josue victoriam de urbe Hierichuntina reportandam decreverat, efficiendo ut ejus moenia miraculose corruerent, quid opus erat tot cæteris monis a Josue postea adhibitis, quando illam forti militum manu obsideri & circumcingifecit, omnes militum copias in aciem redegit, cœque ne stationes suas desererent cohortatus est, & stratagematibus fingendo fugam, postea vero sese vertendo, & aperta facie imperando inimicum; multaque alia agitando & prosequendo consilia, prouti ex scriptura clarè potest videri? Hic igitur adhs d Josue, an ignoras Deum utrisque hujus expugnationem suæ soli potentia reservasse? Tu ipse id aperte fatebaris, quando cohortationibus tuis milites tuos animabas dicens: *Tradetque eam Dominus Deus vester in manus vestras.* Ac proinde longè melius tibi & bono publico Israelis consuleres, si quietus sederes, hæcquerem soli Deo committam esse sineres. Porro Theodoretus hic subingrediens dicit: verum quidem est Deum illi civitatem hanc in manus dare decrevisse, ita tamen, ut & ipse met coopereretur, & collaboraret, reique bene gerendæ præluderet, nihil eorum omittendo quæ ex artibus militaris præter pro requiri poterant: *Confestim ergo Theodor. micantibus illi succurrit Deus.* 9. 10.

21. Opportune hic in mentem mihi incidit, quod quoddam militi cuipiâ accidisse refertur: Qui paulatim adversarium certando aggrediretur, cupidus erat sciendi, an ex tali certamine victor reversurus; an verò superandus esset, eaque de causa

proprium judicaverit, & verbi à se splendorem
habere acurat, ac sibi in se ipsa insipientia accita-
nem, canari poterit, quod solus ista noluerit in-
veniri. Ant insipientiam cœlesti luminis argue-
rit. Nuncquid illum ad cordis tui fores stantem,
causque, ut ingredi possit, pullantem audis?
Bonæ fidei ad ostium est pulso. Et quomodo? Per
excusationem, sicuti reverendo per considerationem
mentis, vel mittendo dolorem de peccatis,
vel vultu per præcitate ores, inquit S. Tho-
mas Doctor Angelicus; Hæc enim omnia
sunt virtutia, quæ à divina gratia nobis prove-
niunt. At verò si tu ostium non aperias, imò
obstas, quo minus ingredi possit, offerendo
fores, que ingressum in cor tuum negando, il-
lud defectus Deo adscribendus erit: Stultus est
qui admittere præsumit. Quod si enim Deus
tuo voluntatis reluctantiâ videns à te disce-
dit, prouti sponte accidit, quæ dicit: *Si ille de-
derit, atque transferat, culpa tua erit, non
vestri Dei. Pulsat in suam inam Dei verbum: si
qui minus aperuerit intrabo, inquit Deus: si quis
ingressus aperuerit, numquid non ingredere?*
nam magis non aperuerit est culpa? Quid aliud
sunt hæc conaciones auribus tuis insouantes, aut
quæ puer tuus spiritalis tibi proponit exhor-
tationes, vel monita, quæ à consellatio accipis?
Nuncquid Deus tibi immittit internas inspiratio-
nes: quid, inquam, aliud sunt quam voces
Dei, quibus te tuclamat, quid sunt aliud quam
vultus illius solis radii, quibus mentem illumi-
nant esse cuperet? Quid putas esse quas pa-
tes tribulationes, infirmitates, carceres, fi-
limum mortis, facultatum jacturam præter-
quam auxilia à Deo tibi immittit, ut respicias
peccatis, & vitam in melius commutes?
Nuncquid eum audis exclamantem, & gratiam
suam tibi quæ similitudine offerentem, licet
acemne petita fuerit? *Stabat Jesus & clama-
bat: si quis sit, veniat ad me & bibat.* Ipse
omnibus siquam gratia sponte offert, ut tu
auxilium egenis elemosinas poscentibus
ponas, quod & ego summa cum instantia à
te exoptolo. Et quidem cum opus hæc quod-
dam sit vobis à Deo immittit auxilium, ut elec-
tionis meritum ad egenorum utilitatem &
vultum commodum comparare possit: eodem
modo ad utramque, sed cooperando id vobis
ut proficuum sit,
efficit.

Handwritten notes in red ink on the right page, including the word "licet" and other illegible characters.

Causa divinum hanc in re consuluit oraculum, à quo hoc tenuit responsum, ut scilicet alacri & generoso animo adversus inimicum suum procederet, indubitate namque futurum esse, ut gloriosam de eo reportaret victoriam, inimicus autem ejus morte succumberet; sollicitè tamen curaret, ut Minerva effigiem, id est, hastam & scutum secum in certamen deferre non negligeret. Id quod præfatus miles fecit quidem, attamen cum ad versario congregiens hasta inimicum impugnatè noluit nec offendere, nec scuto ab adversarij ictibus sese tueri aut defendere curavit. Uode graviter tandem & periculosè vulneratus in terram concidit, & de oraculo conquestus dixit: *Phi Deporum fides?* Cui hoc responsum confestim obvenit: *Tu quoque cum Minerva manum adhibe.* Porro Deus semper promptus est atque paratus, ut nos divina sua gratia adjuvet, sed *Tu quoque cum Deo manum adhibe.*

22. Duo sanctæ Ecclesiæ sacri Doctores Ambrosius & Augustinus pulchram quandam difficultatem movent circa secundum caput Genesis. Ibi namque legitur quod postquam Deus cuncta in eo pulcherrimo & eleganti ordine quem etiamnum videmus, creasset, omnes animalium species coram Adamo produxerit: *Formatus igitur Dominus Deus de hinc cunctis animalibus terra, & universis volatilibus cæli, adduxit ea ad Adam,* quasi diceret. Respice ô Adam, quod innumera creata sint à me animalium genera, quæ omnia inter se varia sunt, valdeque differunt, alia namque pellibus vestita sunt, alia plumis, alia sunt domestica & tractabilia, alia fera & sylvestria, prouti aspectum inter se multum habent dissimilem, ita quoque naturalibus proprietatibus valde inter se variant: alia namque simplicitatem sociam habent, aliis malitia propria est, hæc quæ majori spiritu pollent, rapidiorem quoque in cursu velocitatem exhibent, quæ verò corpore sunt crassiori, magisque materiali affecta, tardiori motu progrediuntur, ex aliis quæ ludendo per aera vagantur plumis vestita, millenisque colorum temperamentis distincta, multa sunt, quæ cantando elegantem conficiunt harmoniam; sunt & alia quæ importunis vocibus stridendo vel crocitando aures auditorum molestant: inter quæ alia seminibus, alia herbis, alia rapinis pascuntur & victitant; inter quæ alia natura sua prona sunt ut nidos suos in arboribus sibi faciant; alia juxta terram in stirpibus & dumetis, alia in tectis vel turribus: cuncta autem quæ coram te conspicis animalia, hæc

mea divina dextera plasnavit, quorum tibi qualitates eo sine recensere volui, ut eulibet proportionatum & essentia, suæ correspondens nomen imponas: *Adauxit ea ad Adam, ut videt quid vocaret ea, omne enim quod vocavit deum anima vivente, ipsum est nomen ejus;* imò Deus quoque voluit, ut etiam piscibus, quorum proprietates difficillime cognoscuntur, quorumque numerus sine numero est, sua quoque ab Adam imponeret nomina, prouti optatur Rabanus Maurus Archiepiscopus Moguntinus, licet Scriptura facta nullam hac de re faciat mentionem. [Supplicat autem sancti Patres circa hunc locum hanc movent difficultatem, in quo Deus tot animalia creaverat, nunquid eisdem sua quoque imponere poterat proportionata nomina? Equis enim illo proprietates cupilibet animalis distinctius & perfectius cognoscere poterat! Jam fecerat id, quod majus erat, facile igitur facere poterat quod erat minus: Votum tamen Deus idipsum congrua assignavit nomina. *Uud divina operationis, just, hoc humana diligentia.* Deus etenim promptus quidem est id operandum id, quod ad ipsum spectat, valde tamen ut nos quoque nostram adhibeamus industriam.]

23. Utique sapiens in sacra Scriptura sacra legis miram à Rebecca adhibitam industriam & studium, ut Jacobo filio suo patris benedictionem conciliaret, quomodo scilicet eum vestiret veste fratris sui Esau, jussitque ut carnes caprelli loco ferinæ patri suo Isaac præparatas deferret, qualiter ei consecrerit per quodam chirothecarum pellibus affabre confectum, ad hoc ut majoris in Isaac pilosa apparerent, tota autem Rebecca industria aliò non respiciebat, quam ut Isaac deluderet, & optatam ab eo pro filio suo benedictionem extorqueret. Eoim verò contemere me nequeo, quin in summa sapientia admittendum hujuscemodii dolos considero, ac proinde scire petcuperem, quidnam per hoc decipendi studium prætendens, siquidem jam Deus ei promiserat, & in falibilem ei fidem fecerat, quod major serviet minori; id est quod Jacob primogenitus esset benedictionem & primogenitum Esau fratri suo, quid igitur opus tanta industria & studio? metuebatur ne forte Deus verbo suo decesset? eim verò simile quasi factum, si non quo ad substantiam, saltem quo ad modum in Scriptura sacra de Davide refertur. Vos etc.

Par. Manu. in Adag. f. 350.

etiam scitis, quod à Rege Saule ei intentatae fuerint persecutiones & struxit invidia; scitis videlicet quibus David adhibuerit curas, & excogitavit in reuocatis, ut è manibus ejus elabi & fugere posset, dum per Michol conjugem suam per secessum quandam se dimitti fecit, dum factus huius Saulis scitus per fugam declinavit, cum denique violentiam vitae suae inferendam mouens, stultum se finxit, quando à manibus Regis Saulis fugiens, in Geth ad Regem Achis se recepit, difficile autem est intelligere, cur David per tam multiplicem aduentionem hostiles inuidias declinare studuerit, quod si enim mecum à Auditoribus l. 1. Reg. cap. 16. ad eatis, inuentis quod magus Propheta Samuel Dauidem in Regem uiderit, ut regnaret post mortem Saulis: *Tu autem ergo Samuel coram olei & unxit eum in multitudine iuuum.* Ac proinde o David, vix casum coniectere possim, cur ad eam vitam tuam tuum, jam enim notum tibi erat, quod Deus necessitate Regem esse uoluerit, qui post mortem Saulis imperaret, nec tantum id promiserat, uerum insuper per Samuelem te inungi fecerat, quod igitur meus? Num forte Deum fallacem esse tibi persuades? Minime. Quid ergo, si Deum determinavit ut in Regno Saulis succedas, factus & conetur ille quicquid uult & potest, nihil contra conatur te obtinebit, quarenam igitur est tibi timore occasio? Potius animo quieto & tranquillo somnum tuum dormire debebas, & tranquillo; quod Deo cura sit, ut ab omnium eorum inuidiis custodiaris & defendaris. Eam uero uix uiam difficultatem hanc euadere uenire possem, nisi per actiones S. Pauli quibus mihi respondendi modus suggereretur. Censillum autem etenim est, quod Deus eum de sua digne omnino securum reddiderit, nam hoc sine eum in magistrum gentium & vas electionis elegit: *Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, & Regibus, & filiis Israel.* Vas electionis inquit Cajetanus, in quo laetitia sunt omnes gratia, imò summa gratia: *Vas ergo electivum dictum est vas divini nominis: & ratio in ea, quam ad Corinthios scripsit, epistola manifeste laetatur, se catena quadam corpus suum ditum in modum castigasse: Castigat corpus meum, & mortificasse sensualitatem suam, ne aduersus rationem insurgeret, Et in seruitutem redigo:* Ex quo autem Verbum Incarnatum eum de sua salute jam reddiderat securum, & uelut suam & vas electionis ore proprio canoazaret, quid opus erat tantis corporis sui macerationibus, tot disciplinis & rigoribus?

Respondet Eusebius Emisidus Paulum sibi metipso deesse non uoluisse, sciebat quidem se electum esse ad gloriam, & tamen diuinae uocationi cooperari uolebat, faciendo quod ex parte sua requirebatur: *Castigo corpus meum; ecce leuatus Apostolus iam Christi habitaculum, iam uas electivum estatus, intelligit sibi non sufficere solam gratiam, nisi gratia adiungat sollicitudinem, uigilantiam & laboris industriam.* Certum quoque David erat, quod Deus eum in Saulis successorem elegerat, omnem tamen ex parte sua adhibere uoluit diligentiam, nec quidquam omittere, quod requirebatur ad vitam conseruandam, & consequenter respondendum uocationi, qua à Deo ad regnum Israelis destinatus fuerat: *Quamuis certit ualiditate credebat se fore regem post Saulem prout fuerat sibi diuinitus reuelatum, ex hoc non sollicitur quin faceret quantum in ipso erat ad seruandam animam suam & suorum, inquit Burgensis. Rebecca quoque minime dubitabat, quin diuinae promissiones Jacobo oculotum suorum pupillae factae adimpletade essent, nec tamen quidquam diligentia omittere uoluit, quae ex parte sua requiretur. Unde applicati hic poterit illa S. Augustini doctrina in alia quadam occasione allata qua ait: Admonendi sumus ex hoc exemplo, ut quamuis credamus in Deum, faciamus tamen quae facienda sunt ab hominibus in praesidium salutis, ne praetermittentes ea Deum tentare uideamur.*

24. Eum uero nemo sibi imaginetur, quod Deus ex parte nostra magna & valde difficilia quae impossibilitate quandam praeseferrent, requiret, imò si talia essent quae Deus à nobis postulat, ipse manum suam nobis porrigeret, ut omnem difficultatem facile superaremus. Deus in Genesi, ut Noemum cum uerba familia sua à diluuiio saluaret, eadem ut arcam quandam faceret praecipit: *Fac tibi arcam de lignis leuigatis.* Speciatim uero ei imposuit, ut *in bitumine leuigato intrinsecus & extrinsecus* ad hoc ut nulla arcae aqua penetrare posset. Porro faceret textus dicit, quod Noe *fecerat omnia quae locutus fuerat ei Deus, id quod difficulter intelligi posse uidentur, nescio enim quomodo fieri potuerit, ut à Noemo intra arcam consistente fores arcae extrinsecus bituminaretur: Estque haec difficultas mota ab Aleuino dicere: Quomodo postquam clausum est ostium & non uis hominū extra arcam sui, bituminari extrinsecus ostium potuit? Si autem id facere non potuit, quomodo omne id fecisse dicitur, quod Deus ei praecipit? Porro dubium hoc soluit dicendo, osti-*

Euseb. Emisid. 1. de imm. Quod.

Burg. ad di. 2. ad om. loc.

D. Aug. Gen.